rezultă în urma analizării informațiilor cuprinse în lucrarea „Memoriile

Regelui Carol I al României de un martor ocular”, ne permite să analizăm

și să evaluăm evenimentele din perspectiva viitorului Rege Carol I și a

României în anul în care statul român și-a dobândit independența.

La 11/23 decembrie 1876 a fost adoptată la Constantinopol „noua

Constituție, care era foarte liberală, fiind împrumutată din Occident; ea

cuprindea Libertatea cultului și a presei, inamovibilitatea judecătorilor,

învățământul primar obligatoriu, sistemul legislativ cu două Camere etc.

feluritele și necurmatele séle rătăciri decretă că România este și rămâne uă

provincie turcească”7.

22 decembrie 1876/3 ianuarie 1877. Ministrul de externe răspunde

la interpelările făcute de Cameră cu privire la articolele unu și șapte din

Constituția Imperiului Otoman.

23 decembrie 1876/4 ianuarie 1877. Guvernul primește vot de

încredere de la Cameră pentru a reprezenta drepturile statului român în

relațiile cu Imperiul Otoman și Puterile Garante, iar Senatul „votează o

rezoluție prin care își exprimă speranța că Guvernul român va menține în

mod demn drepturile vechi ale României”8.

24 decembrie 1876/5 ianuarie 1877. Problemele apărute pentru

statul român au ecou și în presa internațională. În ziarul Allgemeine Zeitung

din 5 ianuarie se consemnează: „București, 4 ianuarie (via München). În

ședința de aseară a Camerei deputaților, care a durat 6 ore, ministrul

afacerilor străine a făcut următoarea declarație: Poarta a răspuns că

schimbul reciproc de negustori, fugari și prizonieri;

6. un regim vamal obișnuit, potrivit taxelor locale, pentru mărfurile

otomane, care intrau în principate;un regim preferențial («clauza națiunii

celei mai favorizate») pentru produsele românilor tributari, care intrau în

teritoriile otomane”14.

29 decembrie 1876/10 ianuarie 1877. Sublima Poartă, prin Savfet-

Pașa transmite că „este dispusă să facă următoarea declarație:

Principatele-Unite, care fac parte integrantă a Imperiului Otoman, nu sunt

atinse de Constituție”15. Se transmite Porții că România „ nu poate însă

accepta nici această redactare, de aceea răspunde că este nevoită să lase

Porții răspunderea în privința acestei procedări”16.

1/13 ianuarie 1877. Principele Carol transmite telegrame principilor

Serbiei și Muntenegrului. Cu prilejul Anului Nou, Principele Carol

realizează o legătură directă cu Marele Duce Nicolae aflat la Chișinău,

transmițând că „își exprimă speranța că toate așteptările dorite de ambele

părți se vor împlini”17

Tradiționalul bal de Anul Nou de la Palat nu a mai avut loc.

4/16 ianuarie 1877. Principele Carol a decis că trebuie semnat

tratatul pentru trecerea trupelor ruse prin România în drumul lor către

Balcani, ca urmare a relațiilor existente cu Turcia.

„Principele Carol este de părere că a sosit momentul de a se semna

tratatul pentru trecerea rușilor prin țară; aceasta pentru că s-a rupt

legătura dintre România și Imperiul Otoman, prin procedura fără de nici o

considerație a Porții și prin concepția turcilor asupra autonomiei României

și a demnității Principelui Domnitor. Pe Principe, Constituția turcă își

permite a-l considera ca șeful unei provincii privilegiate”19.

Prin articolele unu și șapte din Constituția Otomană, demnitatea țării

și a Principelui Carol au fost grav încălcate.

Brătianu este de aceeași părere cu principele, dar consideră că

trebuie pregătită și populația țării pentru acest eveniment.

În 17/29 decembrie 1876, Bismarck, ca răspuns la scrisoarea

Principelui Carol, i-a transmis: „ar fi mai preferabil pentru România ca

trupele ruse să treacă prin țară, în virtutea unei convenții, decât a se

abandona țara la discreția Rusiei. Nu există pentru moment nici o nevoie de

a se precipita în această privință”20. Evoluția relațiilor diplomatice dintre

Înalta Poartă și România a dus la luarea acestei decizii. România se

îndrepta, în mod inevitabil, către ruperea relațiilor cu Imperiul Otoman.

5/17 ianuarie 1877. Informațiile ce au sosit de la Constantinopol

arată că „Savfet-Pașa este dispus a evita ruptura cu România; cu toate

acestea însă, el nu vrea să convie a da un răspuns în scris, redactat sub

forma unei note care să poată mulțumi Guvernul român”21.

Ruptura dintre România și Imperiul Otoman se adâncește.

7/19 ianuarie 1877. La Constantinopol, evenimentele decurg în

același sens. „Marele Consiliu a respins în unanimitate propunerile

conferinței, deoarece le-a găsit ca sunt incompatibile cu integritatea,

independența și demnitatea imperiului”22.

8/20 ianuarie 1877. Conferința se dizolvă, iar reprezentantul rus

„Ignatiev a exprimat în ultima ședință speranța Guvernului rus că Poarta

va încheia pace cu Serbia și Muntenegru”23.

Principele Carol trimite o scrisoare către tatăl său în care prezintă și

situația în care se găsea România. „Ora pericolului se apropie … și

Partidul Liberal „contează mult pe Imperiul German și are ochii

ațintiți într-acolo de când a văzut cum a fost părăsită România de

francezi”31;

7. Criza financiară a cuprins statul român: „crește zilnic și nu prevăd

cum vom ieși din această încurcătură. Se efectuează numai plățile

urgente”32.

14/26 ianuarie 1877. Sosesc în România ofițeri de geniu ai armatei

ruse pentru recunoașteri în vederea identificării „materialului ce se găsește

la îndemână pentru construirea de poduri”33 de la depozitele de materiale

din Galați.

Principele Carol primește scrisoarea tatălui său, trimisă din

8. Concluzia tatălui pentru fiul său și țara lui este: „Ține seama de

sfatul meu și nu uita niciodată că într-o luptă sângeroasă dintre doi

puternici, mai adesea cade jertfă unul mai mic, care le servește drept preț

de împăcare, iar cei mari își dau mâna împăcării peste capul lui”54.

15/27 ianuarie 1877. A sosit la București pretendentul Spaniei, Don

Carlos, duce de Madrid. Trimisul lordului Salisbury în Bulgaria a transmis

că „bulgarii din Balcanii de Sud nu vor să știe nimic de ruși, pe când

bulgarii dinspre Dunăre ar fi hotărâți de a scutura cu orice preț jugul

turcesc”55. Marele Vizir Midhat se confruntă cu lipsa de încredere a

sultanului „și sunt temeri că acesta din urmă va fi foarte împiedicat în opera

sa de reformă”56.

16/28 ianuarie 1877. România acceptă oferta Rusiei de a primi

tunuri de calibru mare, iar Serbia este pregătită „să încheie pace direct cu

Turcia, pe baza statu quo ante, fără vreo mijlocire rusească și va trimite în

acest scop împuterniciți la Constantinopol”57.

Este adusă principelui de către baronul Stuart scrisoarea Marelui

Duce Nicolae, ce se afla la Chișinău, și care este datată 12/24 ianuarie 1877.

Marele Duce îl informează că armata rusă se află sub comanda sa și că

scopul acestei armate „este lipsit de orice idee de invadare, de cucerire sau

ambiție războinică, nu este altul decât de a apăra pe oprimat împotriva

49 Ibidem.
50 Ibidem.
51 Ibidem.
52 Ibidem.
53 Ibidem.
54 Ibidem.

armată”59.

Este de remarcat că se solicită „o înțelegere practică din punct de

vedere militar, lipsită de orice caracter politic”60, dar nu se menționează că

trecerea nu va avea loc până când un document politic sau militar nu va fi

semnat între România și Rusia.

21 ianuarie/2 februarie 1877. Principele Carol răspunde Marelui

Duce Nicolae la scrisoarea și solicitările primite privind trecerea trupelor

ruse, asigurându-l „că trupele ruse, care aleargă pentru a elibera pe frații

lor creștini, vor întâmpina cu ocazia trecerii lor prin România o primire

simpatică, frățească”61.

24 ianuarie/5 februarie 1877. Marele Vizir Midhat-Pașa a fost

trimis în exil sub învinuirea de conspirație împotriva sultanului.

Împuternicitul Serbiei a ajuns la Constantinopol pentru încheierea tratatului

de pace.

Reprezentanții ruși de pe lângă Marile Puteri trebuie să întrebe

guvernele acestora despre atitudinea pe care trebuie să o aibă Rusia față de

Imperiul Otoman în viitor, ca urmare a eșecului conferinței.

28 ianuarie/9 februarie 1877. Dimitrie Brătianu este „foarte iritat

contra turcilor și raportează că numai Lordul Salisbury e dușmanul

turcilor, ci chiar Sir H. Elliot și-a pierdut multe din iluziile ce avea despre

aceștia”63, la întoarcerea de la Constantinopol.

Rusia câștigă noi simpatii în Europa și se spune „că ultimele

demersuri ale lui Ignatiev au avut drept scop numai a scuti deocamdată

armata rusă de o campanie de iarnă”64.

11/23 februarie 1977. Dimitrie Sturdza, ministru de finanțe,

descoperă un deficit de 40 de milioane și solicită reducerea cheltuielilor, iar

Principele Carol îl susține pe ministrul de război pentru a nu se face o

reducere a cheltuielilor la acest minister „deoarece are convingerea că, în

starea actuală a lucrurilor, ar fi o greșeală și s-ar lucra contra intereselor

țării… Deci nu se va tăia nimic din creditele acordate pentru trebuințele

oștirii”65.

15/27 februarie 1877. „Pacea între Serbia și Turcia s-a încheiat.

Muntenegru ezită încă a depune armele”66.

21 februarie/ 5 martie 1877. Principele Carol primește scrisoarea

tatălui său, Principele Carol-Anton, datată 1 martie, în care descrie modul în

care vede finalul situației în care se află fiul și țara acestuia. „Astfel îmi

făuresc de la biroul meu deznodământul viitorului apropiat, și n-aș dori

încheierea unui act politic între cele două state, România și Rusia, prin

guvernele lor, iar tatăl consemnează: „Poate că până la primirea acestor

rânduri, zarul a fost deja aruncat, caz în care nu pot decât să doresc de a

ieși în favorul tău”79.

Din analiza perioadei 21 decembrie 1876/2 ianuarie 1877 – 21

februarie/5 martie 1877, rezultă următoarele concluzii:

1. Neînțelegerile dintre Imperiul Otoman și România, cauzate de

articolele unu și șapte ale Constituției Otomane, se amplifică;

2. Potrivit noii Constituții Otomane, România este considerată

provincie privilegiată, încălcându-se vechile capitulații, precum și Tratatul

și Convenția de la Paris;

3. Demnitatea Principelui Carol este încălcată, prin articolul șapte al

Constituției Otomane acesta fiind considerat șeful unei provincii

privilegiate, iar dinastia Hohenzollern din România amenințată;

4. România protestează față de Poartă din cauza prevederilor celor

două articole, cerând conștient revendicări cu care aceasta nu poate fi de

acord, iar ruptura existentă între România și Imperiul Otoman se adâncește;

5. La 4/16 ianuarie 1877, Principele Carol era decis să semneze

convenția pentru trecerea armatei ruse prin România, iar la 8/20 ianuarie

1877 convenția era gata pentru a fi semnată și decizia „de va fi nevoie a ne

bate alături de ruși contra turcilor”80 luată de principele domnitor;

6. Principele Carol nu acceptă ca actul de trecere a armatei ruse prin

România să fie unul militar și transmite Marelui Duce Nicolae că acesta